
 

   COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

DECRETO DEL SINDACO 
N.9 

Data 
03/08/2023 

Nomina a Responsabile d’Area Tecnica/Urbanistica con conferimento 
funzioni dirigenziali a valenza esterna al Geom. Francesco Ficchì 

 

 

IL VICE SINDACO 
 
Visti  
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00, recante norme in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;  
- l’art. 109 del D.lgs. n. 267/00, il quale dispone che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale, le 
funzioni dirigenziali possono essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/00 che affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire 
gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del citato 
Testo Unico, dallo Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione;  
- il vigente Statuto Comunale, con particolare riferimento alle funzioni del Sindaco e dei Responsabili 
di Servizio;  
- il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il CCNL funzioni locali del 19/11/2022 che disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
Dato atto  
- che il Comune di Montepaone non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 
109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali di cui al CCNL funzioni locali 
del 19/11/2022; 
- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, ed in particolare quelle 
per la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell’area dei funzionari e dell’ elevata 
qualificazione; 
Vista la dotazione organica vigente, come da ultimo determinata con deliberazione della Giunta 
comunale n. 48 del 26/04/2023;  
Evidenziato che a far data dal 01.08.2023 il Comune di Montepaone è privo della figura del 
Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica; 
Atteso che: 

- tale vacanza, oltre a rappresentare un grave vulnus per tutta l’attività dell’Ente, determina anche la 
fondata preoccupazione di non riuscire a garantire l’espletamento di importanti adempimenti; 

- per la specificità delle funzioni dell’ufficio in questione ed al fine di evitare che la macchina 
amministrativa subisca interruzioni, si è ravvisata l'esigenza di utilizzare il suddetto l’ex dipendente, 
collocato in quiescenza a far data dal 01/08/2023, che garantirà il trasferimento delle conoscenze e 
delle competenze acquisite nel corso della vita lavorativa al personale assegnato alla predetta unità 
organizzativa ed al personale che sarà immesso in servizio a seguito di procedure assunzionali; 
Visto l’art. 5, comma 9, del decreto – legge 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con modificazioni dalla 



L. 7 agosto 2012, n. 135), così come modificato dall’art. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015, n. 
124, a tenore del quale: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo n. 165 del 2011, (…) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a 
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, 
altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi (…). Gli 
incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo 
gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può 
essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. 
Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo 
competente dell'amministrazione interessata (…)”; 
Tenuto conto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 
in tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione di 
cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 "serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi 
temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di 
personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la 
continuità della direzione degli uffici"; 
Vista la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n. 
6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi, le cariche 
e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per incarichi dirigenziali e direttivi, possono 
essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori 
dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”; 
Rilevato che con delibera di G.C. n. 104 del 02/08/2023 si è stabilito di conferire, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato      dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da 
ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, all’ex dipendente del Comune di Montepaone 
Geom. Francesco Ficchì, collocato in quiescenza a far data dal 01/08/2023, un incarico di 
collaborazione gratuita presso l’Area Tecnica – Urbanistica di questo Ente, per la durata di un anno a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico; 
Dato atto che nella medesima deliberazione si è stabilito che: 

- l’incarico avrà la durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dalla sottoscrizione del disciplinare allegato 
al presente atto; 

- l’incaricato dovrà rispettare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici e il codice di 
comportamento adottato dal Comune di Montepaone; 

- l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto 
espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 

- dovrà essere stipulata, a carico dell’ente, una polizza assicurativa per infortunio e responsabilità civile; 
Rilevato che per la specificità delle funzioni di competenza, si ravvisa l'esigenza di conferire un 
incarico direttivo, a titolo gratuito e per la durata di un anno, quale Responsabile dell’Area tecnica - 
Urbanistica al Geom. Francesco Ficchì che risulta in possesso delle conoscenze e delle competenze 
necessarie per garantire la corretta funzionalità del servizio di che trattasi; 
Dato atto che: 
- il conferimento dell’incarico di che trattasi avviene ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012 e ss.mm. e ii.; 
- il Geom. Francesco Ficchì è appartenuto all’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, 
secondo la vigente declaratoria della contrattazione collettiva nazionale applicabile, al Comparto 
Regioni - Autonomie Locali;  
Considerato che l'attribuzione di tale incarico è giustificata dall’assenza all'interno del servizio 
tecnico e di vigilanza di personale di appartenente all’Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione in possesso della qualifica professionale necessaria e delle giuste competenze tecniche 
per assolvere detti compiti e ricoprirne i ruoli; 

- nella delibera di G.C. n. 104 del 02/08/2023 si è stabilito di rinviare ad apposito atto sindacale, 



l’attribuzione al Sig. Francesco Ficchì, dell’incarico di EQ all’interno dell’Area Tecnica Urbanistica; 
Dato atto che il disciplinare di incarico è stato sottoscritto tra le parti in data 03/08/2023; 
Ritenuto pertanto opportuno conferire l’incarico di EQ all’interno dell’Area Tecnica Urbanistica al 
Geom. Francesco Ficchì, con decorrenza dalla data del presente atto e per la durata di anni uno; 
Acquisita la dichiarazione sull’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità all’incarico, in 
atti protocollo n. 9776/2023; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
Sulla base delle risultanze fin qui evidenziate, pertanto, 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire, l’incarico gratuito di natura direttiva dell’Area Tecnica – Urbanistica del Comune di 
Montepaone, al Geom. Francesco Ficchì, per anni uno (1) non prorogabile a far data dal 03/08/2023, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto Iegge n.95 del 2012, come modificato 
dapprima dall’art. 6 del decreto Iegge 24 giugno 2014, n.90 e recentemente dall’art. 17, comma 5 
della L. 125/2015; 

2. Di assegnare, ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 03.08.2023 al citato 
Geom. Francesco Ficchì la responsabilità dell’Area Tecnica – Urbanistica e tutti i conseguenti poteri 
di gestione delle risorse finanziarie ed umane assegnate all’Area Tecnica-Urbanistica, nonché tutti i 
compiti espressamente riservati per legge, Statuto e/o regolamenti, ivi compreso, ai sensi dell’art.109, 
comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni dirigenziali, di cui all'art. 107, commi 
2 e 3, del medesimo decreto; 

3. Di dare atto che: 
- l’incarico non è né prorogabile né rinnovabile;  
- l’incaricato dovrà rispettare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici e il codice di 
comportamento adottato dal Comune di Montepaone;  
- l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto 
espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio;  
- l’incarico prevede il solo rimborso spese relative a missioni nell’interesse dell’Ente fuori territorio 
comunale; 
4. Di precisare che ove l’amministrazione dovesse riscontrare la presenza di cause comportamenti 
incompatibilità, così come previsto dall’art. 53 del D.lgs. nr. 165/2001 e s.m.i. si provvederà a 
revocare il presente decreto; 

4.  Di disporre:  
a) La pubblicazione del presente provvedimento ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità 

totale all’albo pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “amministrazione 
trasparente” nella apposita sotto sezione; 

b) La trasmissione del presente decreto all’interessato e comunicato tramite posta elettronica agli 
Assessori e al Segretario Comunale. 
 

MONTEPAONE,  03/08/2023 

IL VICE SINDACO 
                 Giuseppe Tuccio 

                     (Firmato come all’originale) 
    


	IL VICE SINDACO
	DECRETA

